
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.36 DEL 22-02-2024 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D. LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
ALL'INSTALLAZIONE E ALLACCIAMENTO DI N. 5 SENSORI PER LA 
MISURA DELLO SNOW WATER EQUIVALENT SU 5 STAZIONI NIVO-
METEOROLOGICHE AUTOMATICHE. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 36 del 22-02-2024  pag. n. 2 di 4 
 

 

ll Dirigente dell’UO Acquisti Beni e Servizi 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
“Codice” e, in particolare gli articoli da 48 a 55 relativi ai contratti sotto soglia; 

Vista la nota e la proposta nr. 1362/2023 del Dirigente dell’U.O. Neve, Valanghe e Stabilità 
dei Versanti, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, nelle quali risulta quanto segue: 
con DDG n. 99 del 02/05/2023, la ditta SIAP+Micros di San Fior (TV) è risultata 
aggiudicataria del lotto n. 4 “Fornitura con posa in opera di n. 22 sensori per la misura dello 
Snow Water Equivalent (SWE) da integrare nella rete a terra esistente; fornitura e posa in 
opera di n. 3 stazioni nivometeorologiche per l’alto bacino del Piave, ciascuna dotata anche 
di sensore SWE, finanziata con fondi PNC 2022. Il contratto di affidamento prevede che 
qualora l’installazione dei sensori riguardi stazioni non in manutenzione alla ditta 
aggiudicataria, quest’ultima provveda all’installazione del sensore ma non al collegamento 
alla stazione preesistente che rimane a carico della ditta che gestisce la manutenzione. Tra 
i 22 sensori forniti, 5 sono da installare presso le stazioni nivo-meteorologiche delle località 
Tre Cime di Lavaredo, Val Salatis, Monte Rite, Altopiano delle Comelle, Cima Dodici 
(Asiago), stazioni attualmente in manutenzione con la relativa garanzia alla ditta TechCom 
Srl di Genova a seguito delle procedure di affidamento espletate dal Soggetto Attuatore 
Rischio Valanghivo a valere sui fondi c.d. post VAIA. Tale contratto di manutenzione, con 
garanzia post VAIA, non prevede espressamente l'obbligo di garantire allacciamenti di 
ulteriori sensori alla stazione, pertanto formula la richiesta di affidare l’esecuzione di tale 
attività alla medesima ditta; 

Visto il preventivo della ditta TechCom Srl con sede legale a Genova, Via Argonne 5R, C.F. 
e P.IVA 01695140994 dell’importo di Euro 11.250,00 (IVA esclusa), considerato dal RUP 
congruo in relazione all’intervento da attuarsi in stazioni ubicate in aree fortemente 
disagiate, anche dal punto di vista delle condizioni climatiche, che comporta un importante 
impegno sia nell’utilizzo di sistemi adeguati riguardo la strumentazione, sia nell’impiego di 
mezzi e personale dotato di specifica idoneità e professionalità; 

Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 25 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che 
prevede che le stazioni appaltanti “utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale 
per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;  

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per il quale “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 36 del 22-02-2024  pag. n. 3 di 4 
 

Il servizio richiesto non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive ma è presente 
nella categoria merceologica “Licenze Software” del Bando “Servizi” del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip; 

Con l’operatore economico è stata quindi avviata la Trattativa Diretta n. 4009868 per la 
formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto in modalità elettronica, alla 
quale è stato attribuito il CIG B02FEB675F, conclusasi con l’offerta di Euro 9.800,00 (IVA 
esclusa), alle condizioni di cui al documento “Condizioni di Servizio” conservato in atti 
d’ufficio; 

Atteso che l’operatore economico ha attestato mediante dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

Dato atto che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento; 

Preso atto che il RUP, in considerazione della tipologia, dell’importo della fornitura e 
dell’affidabilità della ditta, ha escluso la richiesta della garanzia definitiva; 

Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica 
sul MEPA con sottoscrizione del Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi in qualità di 
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto stipulante MEPA; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18/10/1996; 

VISTA la Legge n. 132 del 28/06/2016; 

IN BASE alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021; 

DETERMINA 

  di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta TechCom 
Srl con sede legale a Genova in Via Argonne 5R, C.F. e P.IVA 01695140994, il servizio di 
assistenza all’installazione e allacciamento di n. 5 sensori per la misura dello Snow Water 
Equivalent nelle stazioni nivo-meteorologiche automatiche posizionate nelle Tre Cime di 
Lavaredo, Val Salatis, Monte Rite, Altopiano delle Comelle, Cima Dodici (Asiago), alle 
condizioni di cui al documento “Condizioni di Servizio” conservato in atti d’ufficio, al prezzo 
complessivo di Euro 9.800,00 (IVA esclusa); 

  di dare atto che Responsabile Unico del Progetto (RUP), per le funzioni di cui all'art. 15 
del D. Lgs n. 36/2023 è il Dr. Gianni Marigo, Dirigente dell’U.O. Neve, Valanghe e Stabilità 
dei versanti; 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 36 del 22-02-2024  pag. n. 4 di 4 
 

  di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità elettronica 
dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi, Responsabile del procedimento 
per la fase di affidamento e Soggetto stipulante MEPA;  

  di imputare il costo relativo all’affidamento, pari a complessivi Euro 11.956,00 (IVA 
inclusa), al conto 0401060104 “Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e 
scientifiche”, a valere sul budget del Direttore Regionale Sicurezza del Territorio, COS 
130100100, fondi ordinari del bilancio anno 2024; 

  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.. 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL UO Acquisti Beni e Servizi  
 ANTONELLA SPOLAORE 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


